
 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

����� 

 

Deliberazione del Commissario Straordinario  
n. 41 del 26/10/2016   

 

 
OGGETTO: Art. 172 comma 1 lett. c) D.Lgs 267/2000 modifica deliberazione del Commissario Straordinario n. 34 

del 07/09/2016. 
 

L'anno duemilasedici, il giorno ventisei del mese di ottobre alle ore 13,30 in Castelvetrano  nella Casa 
Comunale, il Commissario Straordinario dott. Francesco MESSINEO, nominato con D.P. n. 532/Gab del 22/03/2016, 
assistito dal Segretario Generale dott. Livio Elia MAGGIO, adotta la presente deliberazione con i poteri e le 
attribuzioni del Consiglio Comunale. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

Vista ed esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, trasmessa in data 26/10/2016, di seguito integralmente 
trascritta: 

“PREMESSO CHE il Ministro dell’Interno – Autorità di Gestione Fondi PAC, con Decreto del 30/05/2016 ha 
approvato il piano di intervento per i servizi di cura all’infanzia II Riparto, finanziandolo con la somma complessiva 
di € 489.302,30; 

CHE con il decreto di approvazione del finanziamento succitato, l’Autorità di Gestione, ha disposto che 
l’anticipazione pari al 10% dell’ammontare approvato può essere erogato al Comune di Castelvetrano, quale capofila 
del Distretto Socio Sanitario D54, dietro presentazione della delibera di determinazione della percentuale di 
copertura dei costi di cui all’art. 172 del Decreto n. 267/2000; 

CHE con determinazione sindacale n. 50 del 19/07/2016, sono state determinate le tariffe in ordine 
all’applicazione di compartecipazione per l’accesso mediante voucher sociali, di n. 20 posti di asili nido privati, a 
valere sui fondi PAC infanzia II Riparto, ai sensi dell’art. 13 della L.R. n. 7/92;  

CONSIDERATO che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 34 del 07/09/2016, si è preso atto 
della determinazione delle tariffe, delle aliquote d’imposta, delle detrazioni e delle variazioni dei limiti di reddito per i 
tributi servizi locali ai fini della definizione del tasso di copertura dei servizi pubblici a domanda individuale e che per 
mera dimenticanza non è stata inserita la previsione della compartecipazione di cui alla determinazione sindacale n. 
50 del 19/07/2016; 

CHE tale risorse sono destinate agli interventi dei Comuni di:  
-  Santa Ninfa per € 76.550,64, 
-  Partanna per € 201.601,66, 
-  Castelvetrano per € 211.200,00; 

RITENUTO per quanto sopra, modificare la delibera commissariale succitata; 
VISTO il prospetto allegato A denominato “calcolo del tasso di copertura del costo di gestione dei servizi 

pubblici a domanda individuale anno 2016”, dal quale risulta finanziato il costo di gestione dei servizi pubblici a 
domanda individuale, nella misura del 54,43 

RICONOSCIUTA l’opportunità del presente provvedimento; 
 
Per quanto precede 

PROPONE 



Al Commissario Straordinario 
 

1) MODIFICARE  la deliberazione del Commissario Straordinario n. 34 del 07/09/2016, prevedendo tra i 
servizi a domanda individuale quello della prestazione di asilo nido presso gli Enti accreditati con utilizzo di voucher,  
previa compartecipazione delle tariffe come determinato con atto sindacale n. 50 del 19/07/2016.  

2) PRENDERE ATTO che nelle previsioni di bilancio relative all’esercizio finanziario 2016, il costo di 
gestione dei servizi pubblici a domanda individuale, per effetto delle superiori modifiche  risulta finanziato, nel 
complesso da entrate specifiche, nella misura del 54,43 così come indicato in premessa e come meglio specificato 
nell’allegato “A” che insieme con la nota sopra citata si unisce alla presente deliberazione per farne parte integrante 
e sostanziale. 

3) PRENDERE ATTO, ai sensi di quanto disposto dall’art. 172 del D.Lgs 267/2000, che per l’anno 2016, è 
stata istituita con determinazione del Sindaco n. 50 del 19/07/2016, la tariffa in ordine alla compartecipazione per 
l’accesso mediante voucher sociali, di n. 20 posti di asili nido privati, a valere sui fondi PAC infanzia II Riparto; 

4) DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. 
44/91.” 

------------------------------------------------------- 

Preso atto che la stessa è corredata dei pareri  favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza 
dell’azione amministrativa e contabile; 
Ritenuto che la proposta è meritevole di approvazione, trattandosi di porre rimedio alla mancata inclusione della 
spesa per il servizio di asilo nido fra i servizi a domanda individuale; 
Poiché i pareri dei Responsabili dei servizi attestano la regolarità amministrativa e contabile del procedimento 
seguito e la copertura della spesa; 
  

D E L I B E R A 
 

1) MODIFICARE  la deliberazione del Commissario Straordinario n. 34 del 07/09/2016, prevedendo tra i 
servizi a domanda individuale quello della prestazione di asilo nido presso gli Enti accreditati con 
utilizzo di voucher,  previa compartecipazione delle tariffe come determinato con atto sindacale n. 50 
del 19/07/2016.  

2) PRENDERE ATTO  che nelle previsioni di bilancio relative all’esercizio finanziario 2016, il costo di 
gestione dei servizi pubblici a domanda individuale, per effetto delle superiori modifiche  risulta 
finanziato, nel complesso da entrate specifiche, nella misura del 54,43 così come indicato in premessa e 
come meglio specificato nell’allegato “A” che insieme con la nota sopra citata si unisce alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale. 

3) PRENDERE ATTO , ai sensi di quanto disposto dall’art. 172 del D.Lgs 267/2000, che per l’anno 2016, 
è stata istituita con determinazione del Sindaco n. 50 del 19/07/2016, la tariffa in ordine alla 
compartecipazione per l’accesso mediante voucher sociali, di n. 20 posti di asili nido privati, a valere 

sui fondi PAC infanzia II Riparto; 

4) DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della 
L.R. 44/91.” 

 

Lì, 26/10/2016 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:  
                  f.to Enrico Caruso 

 
 



 
 
 

Letta e sottoscritta in data e luogo indicati nella intestazione. 
 
 

 
    Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale 
    f.to dott. Francesco Messineo                                                  f.to dott. Livio Elia Maggio 
 
_____________________________                                        _________________________ 
  
 
 

 
 

 

DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   ESECUTIVA 
 
ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L.R. 44/91 
 
Castelvetrano,  26/10/2016 
 
 
 
                             ILSEGRETARIO GENERALE 
                              f.to dott. Livio Elia Maggio 
                      
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione 
del messo comunale, che la presente deliberazione è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio 
dal ________________ al __________________ 
 
Castelvetrano, lì__________________________ 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 ____________________________ 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

 
 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 
relativa pubblicazione 
 
 
                                                                                                       IL SEGRETARIO GENERALE    
 
                                                                                                 __________________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 


